ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 декабря 2017 г. г. Ставрополь № 544-п

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского
края от 25 декабря 2013 г. № 507-п «О нормативах обеспечения государст
венных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплат
ного начального общего, основного общего, среднего общего образования в
муниципальных общеобразовательных организациях Ставропольского края,
обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеоб
разовательных организациях Ставропольского края»

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановле
ние Правительства Ставропольского края от 25 декабря 2013 г. № 507-п
«О нормативах обеспечения государственных гарантий реализации прав на
получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного
общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразователь
ных организациях Ставропольского края, обеспечения дополнительного об
разования детей в муниципальных общеобразовательных организациях
Ставропольского края» (с изменениями, внесенными постановлениями Пра
вительства Ставропольского края от 27 августа 2014 г. № 342-п, от 29 декаб
ря 2014 г. № 555-п, от 25 декабря 2015 г. № 579-п, от 14 сентября 2016 г.
№ 402-п, от 29 декабря 2016 г. № 557-п и от 25 декабря 2017 г. № 536-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалди-
ну И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2018 года.

В.В.Владимиров

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края
от 25 декабря 2013 г. № 507-п «О нормативах обеспечения государственных
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного
начального общего, основного общего, среднего общего образования в му
ниципальных общеобразовательных организациях Ставропольского края,
обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеоб
разовательных организациях Ставропольского края»

1. В подпункте 1.2 слова «на 2017 год и плановый период 2018 и
2019 годов» заменить словами «на 2018 год и плановый период 2019 и
2020 годов».

2. В Порядке расчета нормативов обеспечения государственных гаран
тий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начально
го общего, основного общего, среднего общего образования в муниципаль
ных общеобразовательных организациях Ставропольского края, обеспечения
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных
организациях Ставропольского края:

2.1. В пункте 5:
2.1.1. В абзаце восьмом слова «форме федерального статистического

наблюдения № 83-РИК» заменить словами «форме федерального статисти
ческого наблюдения № 00-1»;

2.1.2. В абзаце девятом слова «форме федерального статистического
наблюдения № 76-РИК» заменить словами «форме федерального статистиче
ского наблюдения № 00-1».

2.2. Абзац пятнадцатый пункта 6 изложить в следующей редакции:
«К5 -  коэффициент увеличения фонда оплаты труда педагогических

работников, связанного с повышением заработной платы педагогических ра
ботников с учетом мероприятий по повышению производительности (интен
сификации труда) педагогических работников, в соответствии с показателем
повышения эффективности и качества услуг в сфере общего образования, со
отнесенным с этапами перехода к эффективному контракту, предусмотрен
ным пунктом 3 подраздела 5 раздела II Плана мероприятий («дорожная кар- |
та») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение
эффективности образования и науки в Ставропольском крае»

2

на 2013 - 2018 годы, утвержденного распоряжением Правительства Ставро
польского края от 01 марта 2013 г. № 52-рп.».

3. Нормативы обеспечения государственных гарантий реализации прав
на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного
общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразователь
ных организациях Ставропольского края, обеспечения дополнительного об
разования детей в муниципальных общеобразовательных организациях Став
ропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» изло
жить в редакции согласно приложению к настоящим Изменениям.

к изменениям, которые вносятся в постановление Прави
тельства Ставропольского края от 25 декабря 2013 г.
№ 507-п «О нормативах обеспечения государственных га-

§антий реализации прав на получение общедоступного и
есплатного начального общего, основного общего, сред

него общего образования в муниципальных общеобразо
вательных организациях Ставропольского края, обеспече
ния дополнительного образования детей в муниципальных
общеобразовательных организациях Ставропольского
края»

«УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ставропольского края

от 25 декабря 2013 г. № 507-п

НОРМАТИВЫ

обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основ
ного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Ставропольского края, обеспе
чения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях Ставропольского края* на
2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

Приложение

(рублей)

№
п/п

Уровень образовательных программ, реали
зуемых муниципальной общеобразовательной

организацией

Норматив** на одного обучающегося*** по годам

в сельской местности в городской местности
2018 2019 2020 2018 2019 2020

1 2 о3 4 5 6 7 8
1. Программа начального общего образования,

реализуемая:

1.1. В 1 классе:

1.1.1. В обычном классе**** в зависимости от продол
жительности учебной недели:

при пятидневной учебной неделе:

■в классе со средней наполняемостью 18 человек

в классе со средней наполняемостью 19 человек

в классе со средней наполняемостью 25 человек

при шестидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек

в классе со средней наполняемостью 19 человек

в классе со средней наполняемостью 25 человек

1.1.2. В классе для обучающихся с ограниченными воз
можностями здоровья, обучающихся по адапти
рованным основным общеобразовательным про
граммам, в зависимости от продолжительности
учебной недели:

1 1   2

при пятидневной учебной неделе

2

4 5 7 8

29744

28871

29744

28871

29870

28985

29870

28985

30216

29319

30216

29319

24200

24200

24215

24215

24460

24460

41894 42183 42696 39472 39663 40099

при шестидневной учебной неделе

1.1.3. В муниципальной общеобразовательной органи
зации, отнесенной к малокомплектной, и классах,
организованных в центрах временного содержа
ния для несовершеннолетних правонарушителей
Главного управления Министерства внутренних
дел Российской Федерации по Ставропольскому
краю (далее -  ЦВСНП), в зависимости от про
должительности учебной недели:

при пятидневной учебной неделе

при шестидневной учебной неделе

1.1.4. При обучении ребенка-инвалида на дому и ребен
ка, нуждающегося по медицинским показаниям в
обучении на дому

1.1.5. При дистанционном обучении ребенка-инвалида

1.2. Во 2 — 4 классах:

1.2.1. В обычном классе**** в зависимости от продол
жительности учебной недели:
при пятидневной учебной неделе:

1 1 2 _ _________

3

7 8

41894 42183 42696 39472 39663 40099

38032 38269 38729 42381 42606 43077

38032 38269 38729 42381 42606 43077

73271 73060 73060 62701 62490 62490

61845 62042 62461 65809 65995 66425

в классе со средней наполняемостью 18 человек

в классе со средней наполняемостью 19 человек

в классе со средней наполняемостью 25 человек

при шестидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек

в классе со средней наполняемостью 19 человек

в классе со средней наполняемостью 25 человек

1.2.2. В классе для обучающихся с ограниченными воз
можностями здоровья, обучающихся по адапти
рованным основным общеобразовательным про
граммам, в зависимости от продолжительности
учебной недели:

при пятидневной учебной неделе

при шестидневной учебной неделе

1.2.3. В муниципальной общеобразовательной орга
низации, отнесенной к малокомплектной, и клас
сах, организованных в ЦВСНП, в зависимости от
продолжительности учебной недели:

1 1 2

4

3 4 5 6 7 8

25100 25164 25446 — — —

24019 24069 24336 — — —

— 18701 18653 18830

27588 27685 28001 —

26376 26457 26757 — —

_ _ _ 20414 20385 20583

38921 39170 39642 36692 36851 37252

43083 43387 43917 40584 40788 41237

при пятидневной учебной неделе

при шестидневной учебной неделе

1.2.4. При обучении ребенка-инвалида на дому и ребен
ка, нуждающегося по медицинским показаниям в
обучении на дому

1.2.5. При дистанционном обучении ребенка-инвалида

1.3. При обучении в форме семейного образования

2. Программа основного общего образования, реа
лизуемая:

2.1. В обычном классе* * ** в зависимости от продол
жительности учебной недели:

2.1.1. При пятидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек

в классе со средней наполняемостью 19 человек

в классе со средней наполняемостью 25 человек

2.1.2. При шестидневной учебной неделе:

5

3 4 5

35367 35569 35992

39098 39350 39824

73271 73060 73060

61845 62042 62461

12043 12201 12353

35498 35701 36126

33870 34052 34454

6 7 8

39369 39559 39993

43585 43824 44310

62701 62490 62490

65809 65995 66425

13368 13731 13897

25859 25894 26159

в классе со средней наполняемостью 18 человек

в классе со средней наполняемостью 19 человек

в классе со средней наполняемостью 25 человек

2.2. В классе для обучающихся с ограниченными воз
можностями здоровья, обучающихся по адапти
рованным основным общеобразовательным про
граммам, в зависимости от продолжительности
учебной недели:

2.2.1. При пятидневной учебной неделе

2.2.2. При шестидневной учебной неделе

2.3. В муниципальной общеобразовательной органи
зации, отнесенной к малокомплектной, и классах,
организованных в ЦВСНП, в зависимости от про
должительности учебной недели:

2.3.1. При пятидневной учебной неделе

2.3.2. При шестидневной учебной неделе

2.4. При обучении ребенка-инвалида на дому и ребен
ка, нуждающегося по медицинским показаниям в

1 1 2

6

3 4 5 6 г 7 8

39694 39954 40436 — -- —

35996 36206 36638 — — —

_ _ _ 27404 27457 27741

56318 56800 57511 52960 53307 53911

60073 60605 61368 56471 56859 57506

50965 51375 52012 56993 57386 58040

54331 54786 55470 60797 61234 61935

90447 90236 90236 77235 77024 77024

1 1   2 _______

обучении на дому

2.5. При дистанционном обучении ребенка-инвалида

2.6. При заочной форме обучения

2.7. При обучении в форме семейного образования

3. Программа среднего общего образования, реали
зуемая:

3.1. В обычном классе**** в зависимости от продол
жительности учебной недели:

3.1.1. При пятидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек

в классе со средней наполняемостью 19 человек

в классе со средней наполняемостью 25 человек

3.1.2. При шестидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек

в классе со средней наполняемостью 19 человек

7

3 4 5

72014 72348 72907

21392 21395 21629

12043 12201 12353

39990 40253 40740

38126 38364 38825

42572 42870 43392

40572 40843 41338

6 7 8

77300 77619 78192

18178 18113 18285

13368 13731 13897

28951 29022 29326

8

1 2 3 4 5 6 7 8

в классе со средней наполняемостью 25 человек —
__ 30729 30820 31146

3.2. В муниципальной общеобразовательной органи
зации, отнесенной к малокомплектной, и классах,
организованных в ЦВСНП, в зависимости от про
должительности учебной недели:

3.2.1. При пятидневной учебной неделе 60012 60544 61306 64606 65087 65836

3.2.2. При шестидневной учебной неделе 61575 62128 62911 68983 69514 70317

3.3. При обучении ребенка-инвалида на дому и ребен
ка, нуждающегося по медицинским показаниям в
обучении на дому

107624 107413 107413 91769 91558 91558

3.4. При дистанционном обучении ребенка-инвалида 72014 72348 72907 77300 77619 78192

3.5. При заочной форме обучения 21392 21395 21629 18178 18113 18285

3.6. При обучении в форме семейного образования и 12043 12201 12353 13368 13731 13897
самообразования

* Далее в настоящих Нормативах используется сокращение -  муницип
** Норматив обеспечения государственных гарантий реализации

образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспеч
*** Обучающийся -  лицо, осваивающее образовательную програм

вательную программу в муниципальной общеобразовательной организаци
**** Под обычным классом в муниципальной общеобразовательн

организации, кроме класса для обучающихся с ограниченными возможност:

зовательные организации.
юступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего

?полнителЪй#е\^бразования детей в муниципальных общеобразовательных организациях.
ювного общего или среднего общего образования, дополнительную общеобразо-

Нормативах понимается любой класс в муниципальной общеобразовательной
:ся по адаптированным основным общеобразовательным программам.»